___________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Rua dos Imigrantes, nº 245, Centro, Cep: 29645 000, Santa Maria de Jetibá - ES - Fone: (027) 3263-1680

Instituto de Previdência dos Servidores do

Município de Santa Maria de Jetibá - ES

RESOLUÇÃO Nº 005/2022

APROVA OS MAPEAMENTOS DA

ÁREA DE ARRECADAÇÃO E

COBRANÇA DO IPS/SMJ.

O Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Santa Maria de Jetibá - IPS/SMJ, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando as definições do Programa de Certificação Institucional e Modernização

da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social, instituído pela Portaria MPS nº 185/2015.

               Considerando a obrigatoriedade de se criar o mapeamento das atividades das áreas de

atuação do IPS/SMJ.

Considerando a deliberação do Conselho Deliberativo pela aprovação dos mapeamentos

da área de arrecadação e cobrança, ocorrida na reunião extraordinária realizada no dia 06 de abril

de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar os mapeamentos da área de arrecadação e cobrança do Instituto de

Previdência dos Servidores do Município de Santa Maria de Jetibá - IPS/SMJ, conforme anexos,

partes integrantes desta Resolução, composta de:

I - MAPEAMENTO DA ÁREA DE ARRECADAÇÃO

II - MAPEAMENTO DA ÁREA DE COBRANÇA

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                  Aprovada pelo Conselho Deliberativo na reunião extraordinária do dia 06 de abril de

2022.

Santa Maria de Jetibá-ES, 07 de abril de 2022.

______________________________

DAVID RAASCH

Presidente

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária

Lançamento
no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
E

CO
N

TR
IB

U
IÇ

ÃO
 P

RE
VI

D
EN

CI
ÁR

IA
 D

O
S

AT
IV

O
S

FIM

Encaminhamento
à Contabilidade

RH da Prefeitura, Fundo e
Câmara enviam relatório de

Contribuição - Resumo de Folha
e Guia (GPRP)

Confere e emiti
extratos

bancários mensais

Emiti o relatório
de contribuição -
Resumo da folha

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária
Lançamento

no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
E

CO
N

TR
IB

U
IÇ

ÃO
 P

RE
VI

D
EN

CI
ÁR

IA
 D

E
IN

AT
IV

O
S

E
PE

N
SI

O
N

IS
TA

S

FIM

Faz o
protocolo

Fechamento da
folha de pagamento
dos aposentados e

pensionistas

Encaminhamento
à Contabilidade

RH
 D

O
 IP

S/
SM

J

Abre processo e
encaminha para

protocolo

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária

Lançamento
no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
E

CO
N

TR
IB

U
IÇ

ÃO
 P

RE
VI

D
EN

CI
ÁR

IA
 D

O
S

CE
D

ID
O

S

FIM

Encaminhamento
à Contabilidade

Cedente envia relatório de
Contribuição - Resumo de

Folha ao IPS/SMJ

Confere e emiti
extratos bancários

mensais

Cedente informa a
Cessão ao IPS/SMJ

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária
Lançamento

no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
E

CO
N

TR
IB

U
IÇ

ÃO
 P

AT
RO

N
AL

FIM

Encaminhamento
à Contabilidade

RH da Prefeitura, Fundo e
Câmara enviam relatório de

Contribuição - Resumo de Folha
e Guia (GPRP)

Confere e emiti
extratos bancários

mensais

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Emiti o Relatório
de Compensação
Previdenciária -

COMPREV

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária
Lançamento

no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
E

CO
M

PE
N

SA
ÇÃ

O
 P

RE
VI

D
EN

CI
ÁR

IA

FIM

Fará o Controle
dos Repasses

Após creditado em conta,
fará aplicação dos recursos
em fundo de investimentos

por meio de APR

Emiti extrato
mensal e encaminha

à Contabilidade

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária
Lançamento

no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
O

S
PA

RC
EL

AM
EN

TO
S

D
E

D
ÉB

IT
O

S

FIM

Encaminhamento à
Contabilidade

Cadastro da
Lei no GESCON

G
ES

TO
R

D
A

U
G

Verificando ausência de
repasses é realizado

levantamento de débitos

O IPS/SMJ assina o
Termo de Acordo
do Parcelamento

EN
TE

 F
ED

ER
AT

IV
O

Autuação de
Processo por meio

de Protocolo

Envio dos
autos ao Ente

Envio à Câmara
Municipal para

aprovação

Encaminha ao
IPS/SMJ para

assinatura das
partes

Após análise jurídica
e contábil, o Ente

edita Projeto de Lei
Municipal

Sanção da Lei e
Publicação

Edita o Termo
de Acordo de
Parcelamento

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
O

S
AP

O
RT

ES
 F

IN
AN

CE
IR

O
S

Realiza a Avaliação
Atuarial Anual

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária
Lançamento

no DIPR
FIM

Cadastro da Lei
no GESCON

CO
N

SE
LH

O
 D

EL
IB

ER
AT

IV
O

O IPS/SMJ autua

processo

Encaminha cópia
do Processo e Lei

ao IPS/SMJ

EN
TE

 F
ED

ER
AT

IV
O

Encaminha
mensagem e

minuta de projeto
de lei ao Ente

Após análise jurídica
e contábil, o Ente

edita Lei Municipal

Sanção da Lei
e Publicação

AT
U

ÁR
IO

 Apurado Déficit
Atuarial

Encaminha relatório ao
IPS/SMJ, para ciência e

providências para
amortização do Déficit

Envio à Câmara
Municipal para
aprovação da

Lei

Encaminhamento
à Contabilidade

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Confere e emiti os
extratos bancários

das aplicações

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária
Lançamento

no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 D
AS

 A
PL

IC
AÇ

Õ
ES

FIM

Encaminhamento
à Contabilidade

INÍCIO DO MÊS SUBSEQUENTE

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Controle dos
vencimentos
dos repasses

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária
Lançamento

no DIPR

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

CO
BR

AN
ÇA

 E
 A

RR
EC

AD
AÇ

ÃO
 D

E
VA

LO
RE

S
N

ÃO
 R

EP
AS

SA
D

O
S

Co
nt

rib
ui

çõ
es

 P
re

vi
de

nc
iá

ria
s,

 A
po

rt
es

 F
in

an
ce

iro
s

e
Pa

rc
el

am
en

to
 d

e
D

éb
ito

s

FIM

Ao constatar a falta
de repasse, oficiar o

Órgão devedor

PR
EF

EI
TU

RA
, F

U
N

D
O

, C
ÂM

AR
A

Autua o Órgão devedor
pela falta de repasse

dentro do prazo

O Órgão efetua
o pagamento

em atraso

Envia comprovação
do pagamento ao

IPS/SMJ

Se a irregularidade for
por falta de pagamento,
será autuado processo

de pagamento

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

CO

N
TA

BI
LI

D
AD

E

Informa a
Contabilidade sobre
ausência de crédito

Faz os lançamentos no
sistema de Controle
Contábil/Financeiro

Faz a
Conciliação

Bancária

Sanada a
pendência e apto a

receber créditos

M
AP

EA
M

EN
TO

 D
E

CO
BR

AN
ÇA

 E
 A

RR
EC

AD
AÇ

ÃO
 D

E
VA

LO
RE

S
N

ÃO
 R

EP
AS

SA
D

O
S

Co
m

pe
ns

aç
ão

 P
re

vi
de

nc
iá

ria
 n

ão
 re

pa
ss

ad
a

FIM

CO
N

TA
BI

LI
D

AD
E

Fará consulta do
CRP e site da RFB

Identificando a
irregularidade,

emitirá relatório
Encaminha o processo

ao Presidente do
IPS/SMJ

G
ES

TO
R

D
A

U
G

O Presidente autoriza
empenho, liquidação

e pagamento
Efetua

pagamento

Lançamento
no DIPR

Encaminha os autos
à Contabilidade

Recebimento
do crédito

Se a irregularidade for
por outro motivo, será
autuado processo para

regularização

A T O S  M U N I C I P A I S

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 11 de Abril de 2022.

Câmaras

Iúna

RESUMO DE CONTRATO Nº 03/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IÚNA/ES.
CONTRATADA: RADIO CULTURAL VENDA NOVA FM
LTDA. CNPJ: 32.496.424/0001-85.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022.
VIGÊNCIA: 07 DE ABRIL DE 2022 À 06 DE ABRIL DE
2023.
VALOR GLOBAL: R$128.400,00 (cento e vinte e oito mil
e quatrocentos reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da em serviços de transmissão das sessões do
legislativo municipal em emissora de radiodifusão
com cobertura em todo município de Iúna e
regiões vizinhas e inserção de comerciais com
produção de spot.
ID CidadES: 2022.037L0200001.01.0001

Iúna/ES, 06 de abril de 2022
Edson Márcio de Almeida

Presidente da Câmara
Protocolo 831301

RESUMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 01/2022
Contratante: Câmara Municipal de Iúna/ES
Contrato nº 04/2020
Contratada: E&L PRODUÇÕES E SOFTWARE LTDA -
CNPJ 39.781.752/0001-72.
Vigência: 23 de março de 2022 à 23 de novembro de
2022.
Valor Aditivado: R$4.960,00 (quatro mil, novecentos e
sessenta reais).
Objetivo: Contratação de Empresa Especializada
na Prestação de Serviços Técnicos de Informati-
zação da Gestão Pública (software), implantação
do Sistema de Controle Interno e Auditoria junto
a Câmara Municipal de Iúna.
Iúna/ES, 08 de abril de 2022

Edson Márcio de Almeida
Presidente da Câmara

Protocolo 831320

Entidades Municipais

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
do Município de Conceição da Barra

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Conceição da Barra/ES
- PREVICOB.
Retificação da Portaria n° 42 de 29/03/2019
publicada no Diário Oficial de 01/04/2019 da
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, do
segurado Sr. Benedito dos Santos.
“Onde se lê”: com suporte no Art. 4 § 1°, III, “a”, da
CF/88 e artigo 6°, da emenda constitucional n°41/2003;
no Art. 195, III, “a”, da LC Municipal n° 2.052/99;
artigo 144, III, “a”, da Lei Orgânica Municipal e artigo
35-A, da LC 10/06, que rege a Previdência Municipal,
até posterior deliberação.
“Leia-se”: com fulcro no Art. 35 da LC 10/06,
que rege a Previdência Municipal e Art. 6° da E.C
41/2003, c/c Art. 195, inciso III, da Lei Municipal

2.052/99, até posterior deliberação.
Os demais termos desta portaria permanecem
inalterados.
Alex da Silva Moura
Diretor Presidente
Portaria 337/18

Protocolo 830726

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Conceição da Barra/ES
- PREVICOB.
Retificação da Portaria n° 55 de 30/04/2019
publicada no Diário Oficial de 02/05/2019 da
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, da
segurada Sra. Maria Aparecida Maia.
“Onde se lê”: com suporte no Art. 4 § 1°, III, “a”, da
CF/88 e artigo 6°, da emenda constitucional n°41/2003;
no Art. 195, III, “a”, da LC Municipal n° 2.052/99;
artigo 144, III, “a”, da Lei Orgânica Municipal e artigo
35-A, da LC 10/06, que rege a Previdência Municipal,
até posterior deliberação.
“Leia-se”: com fulcro no Art. 35 da LC 10/06,
que rege a Previdência Municipal e Art. 6° da E.C
41/2003, c/c Art. 195, inciso III, da Lei Municipal
2.052/99, até posterior deliberação.
Os demais termos desta portaria permanecem
inalterados.
Alex da Silva Moura
Diretor Presidente
Portaria 337/18

Protocolo 830748

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Conceição da Barra/ES
- PREVICOB.
Retificação da Portaria n° 30 de 28/02/2019
publicada no Diário Oficial de 01/03/2019 da
Pensão por Morte, em decorrência do falecimento
da ex- segurada Sra. Rosângela Santos Francisco
Zanelato.
“Onde se lê”: Portaria n° 30, de 28 de fevereiro de
2018 e a fundamentação legal no “(..) artigo 40, §7°,
incisos I e II, da CF/88(ECn°41); artigo 4°, inciso III
e artigos 25 a 31, da Lei Municipal Complementar n°
10/2006, que rege a previdência Municipal.
“Leia-se”: Portaria n° 30, de 28 de fevereiro de 2019
e a fundamentação legal no “(...) artigo 40, §7°,
inciso II, da CF/88 (EC n° 41); artigo 4°, inciso III
e artigos 25 a 31, da Lei Municipal Complementar
n° 010/2006, que rege a previdência municipal.
Os demais termos desta portaria permanecem
inalterados.
Alex da Silva Moura
Diretor Presidente
Portaria 337/18

Protocolo 830851

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Santa Maria de Jetibá

RESOLUÇÃO Nº 005/2022

Aprova os Mapeamentos da Área de Arrecadação
e Cobrança do Instituto de Previdência dos Servidores
do Município de Santa Maria de Jetibá.

Santa Maria de Jetibá-ES, 07 de abril de 2022
DAVID RAASCH
Presidente do IPS/SMJ

Protocolo 830638

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-04-08T20:52:46-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial